
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SMĚRNICE 
CAA-SL-012-n-14 

 
postupy pro udělení / změnu schválení pro  

procedures for granting / change of prior approval for 
 

LÉTÁNÍ NA VÍCE NEŽ JEDNOM TYPU NEBO VARIANTĚ  
(v souladu s ORO.FC.140 a ORO.FC.240) 

 OPERATION ON MORE THAN ONE TYPE OR VARIANT 
(according to ORO.FC.140 a ORO.FC.240) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna  
číslo: 

Vydáno Zpracoval: 

Pod č. j.: Dne: 

  0 311-14/OLD 1. 4. 2014 Ing. Jaromír Svoboda 

  1 255-16/OLD 31. 5. 2016 Ing. Jaromír svoboda 

2 2285-19-301 1. 11. 2019 Ing. Jaromír Svoboda 

3 5111-23-301 7. 8. 2023 Ing. Pavel Zaoral 

Schválil: 

 
 Ing. Pavel Matoušek       
 …………………………… 
            ředitel SL 

 



Změna: 3 Strana 2/5 CAA-SL-012-n-14 
7. 8. 2023   

 
SEZNAM ZMĚN 

 

Změna číslo: n= Datum účinnosti 
Změnil 

Datum Příjmení/podpis 

0 1. 5. 2014   

              1 31. 05. 2016 31.05.2016 Svoboda 

2 1. 11. 2019 1. 11. 2019 Svoboda 

3 8. 8. 2023 7. 8. 2023 Zaoral 

    

    

    

    

    

    

 
 
 
 

SEZNAM PLATNÝCH STRAN 
 

Strana číslo Změna číslo Strana číslo Změna číslo 

1 2   

2 2   

3 2   

4 2   

5 2   

    

PŘÍLOHA 1 3   

    



Změna: 3 Strana 3/5 CAA-SL-012-n-14 
7. 8. 2023   

 

OBSAH 
 

Ustanovení Název Strana 

 SEZNAM  ZMĚN 2 

 SEZNAM  PLATNÝCH  STRAN 2 

 OBSAH  A  POUŽITELNOST SMĚRNICE 3 

(a) Všeobecně 4 

(b) 
Podání žádosti o udělení/změnu schválení pro létání na více než jednom 
typu nebo variantě 

4 

(c) Závěrečná ustanovení 5 

   

PŘÍLOHA 1 Žádost o udělení/změnu schválení   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUÁLNOST SMĚRNICE CAA-SL-012-n-14  

Za kontrolu aktuálnosti směrnice a jejích příloh odpovídá ředitel odboru provozu letadel ÚCL. Ověřování 
aktuálnosti je prováděno minimálně 1x za dva roky.      

POUŽITELNOST SMĚRNICE  CAA-SL-012-n-14 

Tato Směrnice je použitelná pro: 

(1) Žadatele o udělení schválení k provozování obchodní letecké dopravy (AOC). 

(2) Provozovatele obchodní letecké dopravy (držitele AOC) žádající o udělení / změnu schválení.  

(3) Odbor provozu letadel  (OPL) sekce letové (SL) v plném rozsahu. Je nedílnou součástí Příručky 
inspektora OOLD pro výkon funkce dozoru nad bezpečností provozu  letadel v obchodní letecké 
dopravě. 



Změna: 3 Strana 4/5 CAA-SL-012-n-14 
7. 8. 2023   

 

Postupy pro udělení / změnu schválení létání na více než jednom typu nebo 
variantě  

v souladu s požadavky ORO.FC.140 a 240 a AMC1 ORO.FC.240 
 

 
(a)  Všeobecně 
 
(1) V souladu s požadavkem ustanovení ORO.FC.240 (a) musí postupy nebo provozní omezení pro 

létání na více než jednom typu nebo variantě schválit ÚCL ČR na základě podané žádosti 
provozovatelem obchodní letecké dopravy (držitelem AOC). 
 

(2) Základní požadavky jsou uvedeny v ustanovení ORO.FC.140. 
 

(3) Požadavky na postupy nebo provozní omezení jsou uvedeny v ustanovení ORO.FC.240. 
 

(4) Podrobné požadavky pro splnění výše uvedeného bodu (3) jsou uvedeny v AMC1 ORO.FC.240. 
 
 

 

(b)  Podání žádosti o udělení / změnu schválení létání na více než jednom typu 
nebo variantě  

  
(1) Žádost o udělení / změnu schválení létání na více než jednom typu nebo variantě předkládejte na 

formuláři uvedeném v Příloze 1: 

 prostřednictvím datové schránky (ID: v8gaaz5), nebo 

 na adresu: Úřad pro civilní letectví ČR, K letišti 1149/23, 160 08 Praha 6, nebo 

 na emailovou adresu: podatelna@caa.cz se zaručeným elektronickým podpisem, a nebo 

 osobně na podatelnu ÚCL. 

 
(2) Nedílnou součástí Přílohy 1 musí být: 

a) Provozní postupy a provozní omezení pro létání na více než jednom typu nebo variantě, 

b) Zhodnocení rizik pro vícetypové létání (viz bod c (1)), 

c) Program výcviku, přezkušování a požadavky na nedávnou praxi (viz bod c (2)). 

 

(c)  Dodatečné  informace 

 

(1) Provozovatelův systém řízení bezpečnosti (SMS) musí na základě navrhovaných provozních 
postupů a omezení a programu pro výcvik, přezkušování a požadavků na nedávnou praxi 
vypracovat zhodnocení rizik (risk assessment) pro vícetypové létání. 



Změna: 3 Strana 5/5 CAA-SL-012-n-14 
7. 8. 2023   

(2) Pokud provozovatel bude uplatňovat zápočty pro výcvik, přezkušování a nedávnou praxi v souladu 
s nařízením (EU) č. 748/2012, bude muset tyto zápočty prokázat a zapracovat je do příslušných 
ustanovení provozní příručky týkajících se výcviku, přezkušování a nedávné praxe. 

(3) Pokud provozovatel nebude uplatňovat výše uvedené zápočty, musí splnit požadavky ORO.FC 
v plném rozsahu pro každý typ v rámci vícetypového létání. 

 
 
(d)  Závěrečná ustanovení 
  

(1)  Udělení/změnu schválení pro létání na více než jednom typu nebo variantě provede ÚCL ČR 
v souladu s legislativou ČR vydáním Rozhodnutí dle zákona č. 500/2004 Sb., 

(2)  Po obdržení Rozhodnutí, týkajícího se udělení / změny schválení pro létání na více než jednom 
typu nebo variantě, zařadí provozovatel do příslušných částí provozní příručky schválené provozní 
postupy a provozní omezení jako řádnou revizi v souladu s AMC3 ORO.MLR.100 



 ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ  
CAA-SL-012-n-14 / Příloha č. 1 

 

Ž Á D O S T 
o schválení / změnu schválení létání na více než jednom typu nebo variantě 

 

 

 

 

Vyplněnou žádost předejte prostřednictvím datové schránky (identifikátor:v8gaaz5) nebo zašlete na adresu Úřad pro civilní letectví, K Letišti 1149/23, 160 08 

Praha 6 nebo na e-mail podatelna@caa.cz se zaručeným elektronickým podpisem nebo osobně. Při zaslání e-mailem bez elektronického podpisu je potřeba 

do 5 dnů žádost doručit jednou z výše uvedených možností. 

C. Letadlo 

Typy / varianty:  základní / ostatní  

Další informace:  

E. Prohlášení odpovědného vedoucího 

Prohlašuji, že: 

a) veškerá dokumentace předložená ÚCL ČR byla ověřena a shledána v souladu s příslušnými 
požadavky nařízení Komise (EU) č. 965/2012 v platném znění, nařízení Komise (EU) č. 748/2012 
v platném znění a nařízení Komise (EU) č. 1178/2011 v platném znění; 

b) provoz bude prováděn podle schválených provozních postupů personálem, který byl řádně 
vycvičen podle schváleného programu výcviku.  

 

……………………………………………………………………… 
Jméno a podpis odpovědného vedoucího 

A. Žadatel 
 

Záznamy ÚCL 

Č. j.:          
 

 

Datum:  
 

Název (jméno): 

 
 

 

 

  

Adresa:   

Kontaktní osoba:  

e-mail:  

Telefon:  

B. Druh požadovaného schválení 

Počáteční Změna 

D. Přílohy žádosti 

1. Návrh provozních postupů a omezení pro létání na více než jednom typu nebo variantě  

2. Návrh výcvikových programů, přezkoušení a požadavků na nedávnou praxi členů letových posádek pro 
létání na více než jednom typu nebo variantě 

 

3. Analýza rizik pro létání na více než jednom typu nebo variantě  

4. Jiné (specifikujte):  

mailto:podatelna@caa.cz

